
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:       Oggetto: P.F. CFS - PSR Marche 2014/2020. Misura 15.2.  Avviso pubblico finalizzato 

alla cessione gratuita di materiale vivaistico proveniente da formazioni iscritte o 

candidate all’iscrizione al Libro dei Boschi da seme.                                                

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 - Approvazione programma di attività e bilancio 

preventivo economico 2020;

 

DECRETA

 di  autorizzare un avviso pubblico  finalizzato alla cessione a titolo gratuito a Comuni di materiale 
vivaistico forestale arboreo ed arbustivo proveniente da formazioni iscritte al Libro regionale dei 
Boschi da seme o candidate all’iscrizione, al fine di realizzare aree verdi qualificate av enti 
anche finalità didattiche   di cui all’Allegato  1)  al presente decreto per farne parte integrante e 
sostanziale;

 detto bando sarà pubblicato sarà pubblicato nel sito     www.assam.marche.it, sezione 
Amministrazione      Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

 

 che dal presente decreto non deriva  né puo’ derivare   un impegno di spesa a carico 
dell’A.S.S.A.M.

 

Inoltre, in   relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, il sottoscritto    non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta 

altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della   D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016.

 Il presente atto     sarà pubblicato nel sito     www.assam.marche.it, sezione Amministrazione         
Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.
          

http://www.assam.marche.it/
http://www.assam.marche.it/


2

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 Normativa di riferimento:

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R.  n. 6/2005;
 Decisione n. 5345 del 28/7/15 della C.E. che approva il PSR Marche 2014-2020;
 D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 di approvazione del PSR Marche 2014-2020;
 DGR 936/16 concernente schema di invito a presentare domanda per l’affidamento in house 
providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali, istituzione e 
comunicazione alla Commissione Europea del relativo regime di aiuto;
 DGR n. 143 del 18/2/20 concernente criteri e modalità attuative del PSR Marche Misura 15.2;
 Decreto n. 151 /20 emanazione del bando per l’attuazione della Mis.15.2 del PSR Marche   
concernente     presentazione della domanda di aiuto relativa alla Sottomisura 15.2 azione a), “sostegno 
per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”  ;
   Decreto n. 250DIRA del 23/6/2017  con il quale sono stati stabiliti i criteri di cessione a titolo 
gratuito ai Comuni del materiale vivaistico proveniente da formazioni iscritte o candidate all’iscrizi one al 
Libro dei Boschi da seme in occasione del 1^ triennio di attuazione della Misura 15.2.

 Motivazione:

Con Decisione n. 5345 del 28/7/15 la C.E. ha approvato il PSR Marche 2014-2020.
La Misura 15.2 Azione A) del PSR Marche prevede il sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione    
delle risorse  genetiche forestali.
Con D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 è stato approvato il PSR Marche 2014-2020
Con DGR n. 143 del 18/2/20 sono stati stabiliti i criteri e le modalità attuative del PSR Marche Misura 
15.2.
Con decreto del Dirigente del Servizio Politiche agroalimentari n. 151 del 24/3/2020 è stato approvato il
bando per la presentazione della domanda di aiuto relativa alla Sottomisura 15.2 azione a), “sostegno 
per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”.      
In data 23/04/2020 la relativa domanda di aiuto è stata inserita sul SIAR  e regolarmente protocollata.

Il progetto di attuazione della Misura 15.2 del PSR Marche 2014-2020– salvaguardia e valorizzazione 
della biodiversità forestale regionale –  prevede nell’ambito dei investimenti,  anche la cessione a titolo 
gratuito ad Enti pubblici  di materiale vivaistico proveniente da formazioni iscritte o candidate 
all’iscrizione, ai fini della   riqualificazione del verde urbano.
Da sottolineare che nello scorso triennio di attuazione della Misura con Decreto DIRA n. 250/17  era 
stata prevista analoga iniziativa di cessione gratuita ai Comuni di materiale vivaistico ottenuto da 
formazioni iscritte e /o candidate all’iscrizione al Libro dei Boschi da seme.
Le istanze non furono numerose ma l’iniziativa fu ritenuta comunque valida e meritevole di 
prosecuzione pertanto è stata prevista nell’ambito degli investimenti ammessi ai sensi del decreto    
Servizio Politiche agroalimentari n. 151 del 24/3/2020. 



4

Di fatto  l’obiettivo è quello di   creare nell’ambito dei Comuni  aree verdi qualificate fruibili dalla comunità, 
aventi anche scopo didattico finalizzato ad una migliore conoscenza della biodiversità forestale ,  
promuovendo al contempo una sensibilizzazione nei confronti dei temi dell’ambiente.
  Le modalità di cessione del materiale vivaistico sono specificate nell’Allegato 1) al presente decreto.
Tali modalità sono improntate ad una semplificazione della procedura ammi ni strativa che viene 
realizzata attraverso la presentazione di una  semplice  domanda  di  adesione che deve  essere inoltrata 
attraverso pec in qualsiasi periodo dell’anno;  la cessione avviene ordinariamente nel periodo utile ai fini 
della messa a dimora delle piantine; fase autunno-invernale e primaverile , a seguito di accordo verbale 
fra l’Ente e la struttura vivaistica coinvolta.
Sempre ai fini di alleggerire gli adempimenti connessi, tenendo conto che il numero di istanze 
presentate dalle amministrazioni comunali non è di norma elevatissimo, si ritiene di poter ovviare alla 
redazione di una graduatoria di merito, nell’obiettivo di accogliere la generalità delle istanze pervenute, 
concordando di volta in volta con gli Enti il materiale da fornire in ragione della relativa disponibilità.
Nel rispetto di quanto stabilito dal Bando di attuazione della Misura appr o vato con decreto n . 151 del 
24/3/2020 , oltre alle indicazione inerenti le modalità    di gestione dell’impianto,  L’E n te dovrà fornire   
specifiche inerenti la  localizzazione del sito comprendenti anche la relativa georeferenziazione , così 
come specificato nel predetto Allegato al presente provvedimento.
Condizione indispensabile ai fini della cessione è la dichiarazione dell’Ente circa la capacità di prestare 
le indispensabili cure colturali finalizzate all’affermazione dell’impianto.

 
 Esito dell’istruttoria: 

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
 
 di  autorizzare un avviso pubblico  finalizzato alla cessione a titolo gratuito a Comuni di materiale 

vivaistico forestale arboreo ed arbustivo proveniente da formazioni iscritte al Libro regionale dei 
Boschi da seme o candidate all’iscrizione, al fine di realizzare aree verdi qualificate av enti 
anche finalità didattiche   di cui all’Allegato  1)  al presente decreto per farne parte integrante e 
sostanziale;

 detto bando sarà pubblicato sarà pubblicato nel sito     www.assam.marche.it, sezione 
Amministrazione      Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

 che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi del l’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016 .

       Il presente atto      sarà pubblicato nel sito      www.assam.marche.it, sezione Amministrazione         
Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.
          

 

http://www.assam.marche.it/
http://www.assam.marche.it/


5

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N.1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 253 del 16 settembre 2020
		2020-09-09T09:45:21+0200
	Lorella Brandoni


		2020-09-15T18:09:25+0200
	Uriano Meconi




